EDITAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

A comissão examinadora/avaliadora do processo seletivo Edital FIC nº 12 de 2025 faz saber o resultado
preliminar para docentes formadores docentes internos.

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO
1º Filipe Reis Dias de Jesus

2º Lívia Ferreira de Carvalho

FLUXO DAS DISCIPLINAS

 DISCIPLINAS CH

Biblioteconomia e Interdisciplinaridade 30h

1º opção: Camila Alves de Melo

2º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

3º opção:

Biblioteconomia e Sociedade 60

1º opção: Camila Alves de Melo

2º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

3º opção:

Introdução à Educação a Distância 30

1º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

2º opção: Lívia Ferreira de Carvalho

3º opção: Camila Alves de Melo

Introdução à Filosofia 30

Edital 62 Fluxo Disciplinas - Internos (5151162)         SEI 23070.001418/2025-72 / pg. 1

1º
SEMESTRE

1º opção: Rodrigo Cássio de Oliveira

2º opção:

3º opção:

Introdução às Tecnologias de Informação e Comunicação 60

1º opção: Geisa Müller de Campos Ribeiro

2º opção: Laura Vilela Rodrigues Rezende

3º opção: Kátia Kelvis Cassiano

Língua Portuguesa 30

1º opção: Keila Matida de Melo

2º opção:

3º opção:

Sociologia Geral 30

1º opção: Rodrigo Cássio de Oliveira

2º opção:

3º opção:

Optativa (a) - Libras 30

Ambientes, Serviços e Sistemas Informacionais 60

1º opção: Laura Vilela Rodrigues Rezende

2º opção:

3º opção:

Fontes de Informação I 60

1º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

2º opção:

3º opção:

Informação, Comunicação e Documento 60

Edital 62 Fluxo Disciplinas - Internos (5151162)         SEI 23070.001418/2025-72 / pg. 2

2º
EMESTRE

1º opção: Lívia Ferreira de Carvalho

2º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

3º opção:

Inglês Instrumental 30

1º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

2º opção:

3º opção:

Instrumentos de Representação Descritiva da Informação 60

1º opção: Luciana Candida da Silva

2º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

3º opção:

Organização do Conhecimento e da Informação 30

1º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

2º opção: Lais Pereira de Oliveira

3º opção:

Optativa (b) – Comunicação do conhecimento científico 30

1º opção: Geisa Müller de Campos Ribeiro

2º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

3º opção: Rosana Maria Ribeiro Borges

Análise da Informação 30

1º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

2º opção: Lais Pereira de Oliveira

3º opção:

Bases Teóricas da Administração de Ambientes de Informação 30

1º opção: Marizangela Gomes de Morais

2º opção:

3º opção:

Editoração Eletrônica 60

Edital 62 Fluxo Disciplinas - Internos (5151162)         SEI 23070.001418/2025-72 / pg. 3

3º
EMESTRE

1º opção: Salvio Juliano Peixoto Farias

2º opção:

3º opção:

Fontes de Informação II 60

1º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

2º opção:

3º opção:

Instrumentos de Representação Temática da Informação I 60

1º opção: Lais Pereira de Oliveira

2º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

3º opção:

Normalização Documental 60

1º opção: Luciana Candida da Silva

2º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

3º opção:

Optativa (c) – Cultura e memória social 30

1º opção: Keila Matida de Melo

2º opção: Rosana Maria Ribeiro Borges

3º opção:

Dinâmica Organizacional 30

1º opção: Marizangela Gomes de Morais

2º opção:

3º opção:

Estatística 45

1º opção: Kátia Kelvis Cassiano

2º opção:

3º opção:

Edital 62 Fluxo Disciplinas - Internos (5151162)         SEI 23070.001418/2025-72 / pg. 4

4º
EMESTRE

Instrumentos de Representação Temática da Informação II 60

1º opção: Lais Pereira de Oliveira

2º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

3º opção:

Formação e Desenvolvimento de Coleções 60

1º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

2º opção:

3º opção:

Organização, Sistemas e Métodos Aplicados a Ambientes de
Informação 60

1º opção: Marizangela Gomes de Morais

2º opção:

3º opção:

Processos e Produtos de Representação Descritiva da Informação 60

1º opção: Luciana Candida da Silva

2º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

3º opção:

Optativa (d) - Elementos Lógicos e Linguísticos na Organização e
Representação da Informação 30

1º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

2º opção:

3º opção:

Educação de Usuários 60

1º opção: Lívia Ferreira de Carvalho

2º opção: Marizangela Gomes de Morais

3º opção:

Metodologia da Pesquisa Científica I 60

Edital 62 Fluxo Disciplinas - Internos (5151162)         SEI 23070.001418/2025-72 / pg. 5

5º
SEMESTRE

1º opção: Laura Vilela Rodrigues Rezende

2º opção: Marizangela Gomes de Morais

3º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

4º opção: Rosana Maria Ribeiro Borges

Planejamento de Ambientes de Informação 60

1º opção: Marizangela Gomes de Morais

2º opção: Geisa Müller de Campos Ribeiro

3º opção:

Processos e Produtos de Representação Temática da Informação 60

1º opção: Lais Pereira de Oliveira

2º opção:

3º opção:

Serviço de Referência e Informação 60

1º opção: Lívia Ferreira de Carvalho

2º opção: Camila Alves de Melo

3º opção:

Optativa (e) – Literatura e Leitura Infantil e Juvenil 30

1º opção: Camila Alves de Melo

2º opção: Keila Matida de Melo

3º opção:

Informatização de Ambientes de Informação 45

1º opção: Geisa Müller de Campos Ribeiro

2º opção: Laura Vilela Rodrigues Rezende

3º opção:

Marketing em Ambientes de Informação 30

Edital 62 Fluxo Disciplinas - Internos (5151162)         SEI 23070.001418/2025-72 / pg. 6

6º
EMESTRE

1º opção: Marizangela Gomes de Morais

2º opção:

3º opção:

Metodologia da Pesquisa Científica II 60

1º opção: Marizangela Gomes de Morais

2º opção: Laura Vilela Rodrigues Rezende

3º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

4º opção: Rosana Maria Ribeiro Borges

Políticas de Informação 30

1º opção: Rosana Maria Ribeiro Borges

2º opção:

3º opção:

Políticas de Organização e Representação da Informação 30

1º opção: Luciana Candida da Silva

2º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

3º opção:

Recuperação da Informação 30

1º opção: Lais Pereira de Oliveira

2º opção: Luciana Candida da Silva

3º opção: Filipe Reis Dias de Jesus

Redes de Computadores 45

1º opção: Laura Vilela Rodrigues Rezende

2º opção: Kátia Kelvis Cassiano

3º opção:

Optativa (f) - Informação em Mídias Digitais 30

Edital 62 Fluxo Disciplinas - Internos (5151162)         SEI 23070.001418/2025-72 / pg. 7

1º opção: Lívia Ferreira de Carvalho

2º opção: Kátia Kelvis Cassiano

3º opção:

7º
EMESTRE

Bibliotecas Digitais 60

1º opção: Geisa Müller de Campos Ribeiro

2º opção: Laura Vilela Rodrigues Rezende

3º opção:

Leitura e Ação Cultural 60

1º opção: Camila Alves de Melo

2º opção: Keila Matida de Melo

3º opção:

Métodos Quantitativos, Qualitativos e Mistos de Pesquisa 60

1º opção: Laura Vilela Rodrigues Rezende

2º opção: Marizangela Gomes de Morais

3º opção:

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) I 60

Todos os professores devem orientar TCC.

Seminário Temático I - Biblioteca escolar e Letramento
Informacional 60

1º opção: Camila Alves de Melo

2º opção: Lívia Ferreira de Carvalho

3º opção: Keila Matida de Melo

Bibliotecário: formação e campo de atuação profissional 60

1º opção: Lívia Ferreira de Carvalho

2º opção: Camila Alves de Melo

3º opção:

Gestão da Informação e do Conhecimento 45

Edital 62 Fluxo Disciplinas - Internos (5151162)         SEI 23070.001418/2025-72 / pg. 8

8º
EMESTRE

1º opção: Lívia Ferreira de Carvalho

2º opção:

3º opção:

Planejamento e Elaboração de Bases de Dados 30

1º opção: Luciana Candida da Silva

2º opção: Kátia Kelvis Cassiano

3º opção:

Serviços de Informação em Rede 45

1º opção: Laura Vilela Rodrigues Rezende

2º opção:

3º opção:

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) II 60

Todos os professores devem orientar TCC.

Seminário Temático II - Políticas públicas de informação, livro,
leitura e biblioteca 60

1º opção: Camila Alves de Melo

2º opção: Keila Matida de Melo

3º opção:

Andréa Pereira dos Santos (Presidente)

Arnaldo Alves Ferreira Júnior (Membro)

Márcia Divina Ribeiro (Membra)

Documento assinado eletronicamente por Andrea Pereira Dos Santos , Professora do Magistério
Superior, em 07/02/2025, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Alves Ferreira Junior , Professor do Magistério
Superior, em 07/02/2025, às 18:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Edital 62 Fluxo Disciplinas - Internos (5151162)         SEI 23070.001418/2025-72 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5151162 e o código CRC D289036A.

Referência: Processo nº 23070.001418/2025-72 SEI nº 5151162

Edital 62 Fluxo Disciplinas - Internos (5151162)         SEI 23070.001418/2025-72 / pg. 10

https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 62 Fluxo Disciplinas - Internos (5151162)